
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Integrazione del protocollo operativo dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido 
di Ana presso il Consultorio Familiare. Assunzione impegno di spesa per € 500,00.

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  04/05/2023                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  04/05/2023                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502011414
                                                    
                                                         Autorizzazione:    PROVV. 202 AUT. 23.8/2023  

Data  04/05/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/05/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/05/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Integrazione del protocollo operativo dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di Ana presso il 
Consultorio Familiare. Assunzione impegno di spesa per € 500,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che i Consultori Familiari possono rappresentare, all’interno della ASL, il servizio di 
primo impatto in continuità assistenziale con il P.S. e di interfaccia con altri servizi sia intra ASL che 
esterni come Enti e/o istituzioni;

CONSIDERATO che la metodologia del lavoro di rete è prassi consolidata nell’attività dei consultori, 
i quali collaborano con i Servizi Sociali dei Comuni, le Procure della Repubblica, le FF.OO., le scuole, 
i centri antiviolenza ecc;

VISTA la necessità di:
- Garantire un servizio pubblico e gratuito di primo accesso e successivo supporto per chi 

necessiti ascolto, aiuto, consulenza e protezione in situazioni di violenza;
- Fornire un’analisi dettagliata della situazione di violenza e valutazione del rischio a essa 

correlato;
- Offrire supporto e accoglienza alle vittime di violenza (fisica, psicologica, sessuale, 

economica, stalking) in un luogo protetto che conferisca loro privacy e anonimato;
- Facilitare una messa in rete dei servizi che si occupano di violenza supportando e pretendendo 

in carico le vittime e i soggetti coinvolti, considerando altresì le situazioni di violenza assistita, 
all’interno di un percorso condiviso e rispettoso delle esigenze delle singole persone e del 
nucleo;

- Favorire l’empowerment delle donne vittima di violenza con l’obiettivo di far riattribuire la 
responsabilità della violenza al maltrattante e restituire alla vittima la consapevolezza delle 
sue risorse e della sua capacità di prendere decisioni autonome;

- Attivare iniziativi di sensibilizzazione, informazione e formazione rivolte alla cittadinanza 
finalizzate alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere;  

DATO ATTO che il Consultorio, al fine di rispondere a diversi bisogni e necessità, si avvale di 
un’equipe multidisciplinare composta da ginecologhe, sessuologhe, ostetriche, assistenti sociali e 
psicologhe;   

CONSIDERATO che la CAPIT Rieti / Nido di Ana ha garantito la presenza allo “sportello 
antiviolenza” di una operatrice formata, in compresenza con il personale della Equipe Rosa indicato 
dal Consultorio;

DATO ATTO che la CAPIT Rieti / Nido di Ana si è resa disponibile a tenere tutti gli operatori de 
consultorio un “corso di formazione base” sul fenomeno della violenza di genere, le sue dinamiche e 
le strategie da mettere in atto per un efficace contrasto;

DATO ATTO, altresì, che la CAPIT Rieti / Nido di Ana organizzerà un “corso di approfondimento” 
con affiancamento delle operatrici che il Consultorio deciderà di adibire allo sportello e quelle che 
individuerà come maggiormente coinvolte nel progetto in atto;                  

VISTA l’istituzione dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di Ana presso il Consultorio 
Familiare, con l’obiettivo di fornire informazioni e risposte immediate e qualificate sia a donne 
vittime di violenza di genere che ai minori, vittime di violenza diretta e/o assistita.

CONSIDERATO che a tal fine lo Sportello Antiviolenza ha messo in atto un protocollo finalizzato 
ad accompagnare le donne e i minori vittime di violenza, maltrattamento, abuso, così come alla 
violenza assistita, lungo un percorso di sicurezza attraverso:

- Una procedura di prevenzione, contrasto e presa in carico multidisciplinare;
- La creazione di una serie di strategie integrate e linee di indirizzo condiviso;



Oggetto: Integrazione del protocollo operativo dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di Ana presso il 
Consultorio Familiare. Assunzione impegno di spesa per € 500,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

DATO atto, che con deliberazione DGFF n. 267 del 28/03/2023 veniva dato atto dell’istituzione dello 
Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di Ana presso il Consultorio Familiare e del relativo 
protocollo operativo, contenuto nello schema di accordo allegato al provvedimento;

CONSIDERATO che l’affiancamento di formazione all’operatrice indicata, concordato tra le parti, 
si è completato in tempi più brevi del previsto, le parti stesse, successivamente, hanno inteso apportare 
le seguenti modifiche al protocollo operativo medesimo:

- la collaborazione dell’attività dello sportello presso la sede Asl di Rieti del Consultorio 
familiare viene spostata di comune accordo, presso la sede del Consultorio familiare di Passo 
Corese – Distretto Salario-Mirtense;

- Tale collaborazione, per un periodo di sei mesi, prevede l’affiancamento di una operatrice del 
Nido di Ana ODV a una o più figure professionali appositamente indicate dal Direttore 
dell’Area Materno Infantile;

- L’operatrice del Centro Antiviolenza, si recherà presso la sede Asl di Passo Corese, nel giorno 
del lunedì a cadenza quindicinale, dalle ore 9.30 alle ore12.30, ed avrà un rimborso 
chilometrico da parte della Asl di Rieti, il cui ammontare complessivo è stimato in € 500,00; 

PRECISATO che l’onere del presente provvedimento, ammontante ad € 500,00 trova imputazione 
nel conto 502011414 - altri rimborsi assegni e contributi - bilancio 2023;

VISTO lo schema dell’integrazione al protocollo operativo che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI INTEGRARE il protocollo operativo dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di 
Ana presso il Consultorio Familiare;

2. DI PRECISARE che, in virtù di tale integrazione:

- la collaborazione dell’attività dello sportello presso la sede Asl di Rieti del Consultorio 
familiare viene spostata di comune accordo, presso la sede del Consultorio familiare di Passo 
Corese – Distretto Salario-Mirtense;

- Tale collaborazione, per un periodo di sei mesi, prevede l’affiancamento di una operatrice del 
Nido di Ana ODV a una o più figure professionali appositamente indicate dal Direttore 
dell’Area Materno Infantile;

- L’operatrice del Centro Antiviolenza, si recherà presso la sede Asl di Passo Corese, nel giorno 
del lunedì a cadenza quindicinale, dalle ore 9.30 alle ore 12.30, e avrà un rimborso 
chilometrico da parte della Asl di Rieti il cui ammontare complessivo è stimato in € 500,00;

3. DI INCLUDERE che l’onere del presente provvedimento, ammontante ad € € 500,00 trova 
imputazione nel conto 502011414 - altri rimborsi assegni e contributi - bilancio 2023;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    X



Oggetto: Integrazione del protocollo operativo dello Sportello Antiviolenza con CAPIT Rieti / Nido di Ana presso il 
Consultorio Familiare. Assunzione impegno di spesa per € 500,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-05-04T16:01:41+0000


		2023-05-05T08:38:17+0000
	Firma applicativa




